2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

	от 16.09.2021 № 311

п. Пелым
Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений городского округа Пелым
на 2021/2022 учебный год

В соответствии с приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 18.12.2018 г. №615-Д «О региональной системе оценки качества образования Свердловской области» и в рамках государственного задания ГАОУ ДПО СО «ИРО», адресными рекомендациями по итогам мониторинга функциональной грамотности обучающихся, в рамках приказа Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 15.03.2021 г. №44-И «О проведении регионального исследования сформированности функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Свердловской области в 2021 году», в целях реализации оценки качества образования, администрация городского округа Пелым
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений городского округа Пелым на 2021/2022 учебный год (Приложение );

2. Ответственным исполнителям обеспечить выполнение муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений городского округа Пелым на 2021/2022 учебный год в срок, утвержденный планом;
3. Директорам общеобразовательных учреждений городского округа Пелым (Смирнова Т.А., Полывода Л.А.) разработать школьный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений городского округа Пелым на 2021/2022 учебный год в срок до 20.09.2021г. и предоставить на электронную почту: otdelokcdm@mail.ru;

3. Настоящее постановление опубликовать в информационной газете «Пелымский вестник», и разместить на официальном сайте городского округа Пелым в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Пелым А.А. Пелевину.

Глава городского округа Пелым                                                              Ш.Т. Алиев

	Приложение

УТВЕРЖДЕН:

постановлением администрации

городского округа Пелым

от 16.09.2021 № 311

Муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений городского округа Пелым на 2021/2022 учебный год
	№п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	1.
	Разработка планов работы ОУ по формированию функциональной грамотности
	сентябрь 2021г.
	руководители ОУ
	утверждение планов работы по формированию функциональной грамотности

	2.

	Организация повышения квалификации
	2021/2022 учебный год
	Голяк Е.Г., методист МКУ ГО Пелым «ИМЦ»

	прохождение КПК

	3.

	Участие в региональных обучающих семинарах по ознакомлению с федеральными нормативными и методическими материалами в области формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся.

	по графику ГАОУ ДПО СО «ИРО»
	Голяк Е.Г., методист МКУ ГО Пелым «ИМЦ»

	участие

	4.

	Работа над формированием навыков функциональной грамотности обучающихся и развитием связанных с ней компетенций.
	2021/2022 учебный год
	педагоги ОУ
	корректировка планов работ

	5.
	Участие ОУ в региональном исследовании по оценке сформированности функциональной грамотности обучающихся
	2021/2022 учебный год
	руководители ОУ
	участие

	6.

	Представление и обсуждение  опыта успешной реализации задач формирования функциональной грамотности
	2021/2022 учебный год
	руководители методических объединений, руководители ОУ

	посещение  уроков

	7.
	Мониторинг сформированности функциональной грамотности
	май  2022 г.
	руководители ОУ
	составление итогового отчета по результатам мониторинга

	8.
	Анализ деятельности ОУ по формированию функциональной грамотности
	май  2022 г.
	Шмелева Е.А., ведущий специалист по образованию администрации городского округа Пелым
	выявление результаты уровня функциональной грамотности обучающихся по ОУ

	9.
	Создание муниципального банка учителей с успешными практиками формирования функциональной грамотности
	2021/2022 учебный год
	Голяк Е.Г., методист МКУ ГО Пелым «ИМЦ»

	создание банка данных

	10.
	Разработка планов работы ОУ по формированию функциональной грамотности на 2022/2023 учебный год
	май-август 2022г.
	руководители ОУ
	утверждение планов работы по формированию функциональной грамотности

	11.
	Корректировка муниципального плана и планов ОУ по функциональной грамотности на 2022/2023 учебный год

	Июнь-август 2022 г.
	Голяк Е.Г., методист МКУ ГО Пелым «ИМЦ»

	скорректированный план по ФГ